
DN Svendborg Nyhedsbrev

Godt Natur-år 2023!
Danmarks Naturfredningsforening Svendborg ønsker Godt Natur-år 2023.
To af vores store natursager i det nye år bliver den mulige fredning af Vejstrup Ådal og den planlagte
cykelsti mellem Ollerup og Svendborg.
I begge sager vil vi kæmpe for, at naturen bliver vinder.
Læs mere om begge natursager i nyhedsbrevet.
 
En af vores vigtigste opgaver er at skabe bedre forståelse for naturen. Det gør vi især gennem forskellige
ture og arrangementer, hvor alle er velkomne, men også gennem udgivelse af små naturhistorier i
bogform, skrevet af et af vores bestyrelsesmedlemmer, Ian Heilmann, Thurø. Bog nr. 3 er udkommet.
Læs om den her i nyhedsbrevet.
Det er vores håb, at en bedre forståelse for naturen også vil bane vejen for, at naturen får mere plads.

Vores første 2023-arrangement er kyndelmissebål i Christiansminde på søndag den 5. februar kl. 16.30-
17.30 med båltale af formand for kommunens Teknik- og Miljøudvalg, Jesper Kiel, og fællessang med
Christian Søgaard på harmonika.
I foråret og forsommeren følger fugleture, affaldsindsamling, guidet tur i Vejstrup Ådal, besøg i
insektvenlig have, og blandt forårets øvrige arrangementer planlægger vi en tur til Ærø, Europas mest
energiansvarlige ø i 2020 – med fokus på Ærøs udvikling af vedvarende energi.
 
Du kan finde information om vores ture og arrangementer på vores hjemmeside Danmarks
Naturfredningsforening Svendborg - Svendborg > Arrangementer
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Har du ønsker og/eller ideer til nye ture og arrangementer, hører vi gerne fra dig – send os en mail på
svendborg@dn.dk

 

Kyndelmissebål i Christiansminde søndag 5. februar 16.30-17.30
 
I eftermiddag, den 5. februar, kl. 16.30 holder Danmarks Naturfredningsforening i Svendborg
kyndelmisse-bål i Christiansminde for at markere, at vi vil beskytte vores kysters natur- og
landskabsværdier mod byggeri.
 
Der bliver fællessang med Christian Søgaard på harmonika, og formand for Svendborg Kommunes
Teknik- og Miljøudvalg, Jesper Kiel, holder båltalen. 
Traditionen tro sørger DN Svendborgs mangeårige medlem, Christina Åkerman, for en hjemmelavet
kvansnaps at varme sig på, og til børnene er der sodavand.
DN Svendborg holdt første gange kyndelmissebål i 2015, fordi Svendborg dengang netop var blevet valgt
til at lægge areal til et af 9 forsøgsprojekter med byggeri langs kysten. Det var en udvidelse af Hotel
Christiansminde med bl.a. etablering af en kunstig ø ud for hotellet.
 
– Vi og mange andre protesterede, og projektet blev skrinlagt, men siden har vi holdt kyndelmissebål for
at markere, at vi skal passe på strandbeskyttelsen, som netop sikrer os natur af højeste kvalitet, siger
medlem af DN Svendborgs bestyrelse, Christina Åkerman, som i 2015 var med til at samle underskrifter
mod projektet i Christiansminde.
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Fredningsforslag for Vejstrup Ådal
 
Fredningsnævnet for Fyn offentliggjorde 9. december 2022, at Danmarks Naturfredningsforening over for
Fredningsnævnet har fremsat forslag til fredning af Vejstrup Ådal i Svendborg Kommune.
Fredningsforslaget omfatter ca. 108 ha.
 
Et fantastisk naturområde
I forslaget hedder det bl.a.: - Vejstrup Ådal fra Vejstrup by til Storebæltskysten er et fantastisk
naturområde, der i høj grad har undgået kultivering og intensiv udnyttelse. Ådalen leverer ægte østdansk
landskabelig skønhed, ikke mindst langs åen med det bugtede forløb. Ådalen er en dyb kløft i landskabet



med overvejende løvskov op ad skrænter og åbne græssede naturarealer indimellem.
De skovbevoksede skrænter og den megen bevoksning i dalbunden indrammer ådalen og giver den et
lukket præg, hvilket især i sommerhalvåret skaber en eventyrlig stemning omkring selve vandløbet.
 
Det hedder videre i forslaget, at Ådalen for 150 år siden har været et botanisk eldorado med alle
kærtyper, overdrev, syd- og nordeksponeret skov, krat og vedplantesamfund i åen.
Allerede i 1931 skrives der i Svendborg Avis i en ekskursionsberetning om Vejstrup Ådal: ”Vel ligger
Vejstrupaadalen hen i fredfyldt tilstand og tilsyneladende ret uberørt, sandsynligvis fordi den ikke kan
bruges til noget. Men så meget mere grund er der til, at man snarest mulig søger at få strækningen
Vejstrup-Svendborgvejen til havet fredet ved lov”.
 
Naturværdierne trues
I fredningsforslaget peges der på, at ådalens mosaik af forskellige naturtyper giver grundlag for høj
biologisk diversitet, men at naturværdierne trues af flere faktorer som tilplantning, skovdrift og tilgroning
på grund af manglende pleje, hvilket har medført, at en række arter, der tidligere er fundet i ådalen, er
forsvundet. Der er i dag ingen beskyttelse mod fældning af træer, rydning af underskov og krat eller mod
udtag af dødt ved fra skovstrækningerne i ådalen.
Kun en fredning kan sikre naturværdierne på lang sigt, og sikre at der sker en naturmæssig god pleje,
også efter ejerskifte, hedder det.
 
Formålet med fredningen
I fredningsforslaget hedder det, at fredningen har til formål

at bevare og forbedre naturværdierne og øge biodiversiteten, med særlig vægt på at fastholde
ådalen som en mosaik af ureguleret vandløb, lysåbne naturområder som enge, moser og
overdrev samt urørt skov, og at sikre og udvikle gunstige forhold særligt for sjældne og/eller
truede arter, herunder hasselmus,
at beskytte og forbedre de landskabelige værdier i området, med særlig vægt på at sikre ådalens
fremtræden som et markant landskabselement med skovbevoksede dalsider vekslende med
lysåbne naturarealer,
at skabe grundlag for naturpleje,
at medvirke til overholdelsen af Danmarks direktivmæssige forpligtelser med hensyn til at
beskytte naturen,
at sikre de geologiske værdier, så tunneldalen, som menes skabt af smeltevand under
Bælthavisen, bevares med dets nuværende profil,
at sikre og forbedre offentlighedens muligheder for at færdes i området langs hele åen ud til
kysten.

Se fredningsforslaget i sin helhed med bilag og kort på Fredningsnævnets hjemmeside Fredningsforslag
for Vejstrup Ådal i Svendborg Kommune (fredningsnaevn.dk)
 
Vi kan foreslå, men ikke afgøre fredninger
- Danmarks Naturfredningsforening er en grøn organisation, der arbejder for naturens ve og vel og søger
indflydelse på vegne af den. Men vi kan ikke træffe afgørelser, siger formand for DN Svendborg, René
Lund Chetronoch. - Vi har ret til at foreslå fredningssager, men det er et uafhængigt fredningsnævn med
en dommer og 2 lægdommere, der afgør sagerne. Og hvis en fredningsafgørelse påklages, er det et
uafhængigt klagenævn, der behandler klagen.
 
- Når fredningsforslaget er rejst fra DN’s side er det således helt og holdent Fredningsnævnet for Fyn, der
står for det videre forløb, tilføjer han.
 
Fredningsnævnet afgør både fredningssagen og fastsætter erstatninger. Det eneste, sagsrejseren gør, i
dette tilfælde DN, er at fremsætte et gennemarbejdet forslag til fredningen overfor Fredningsnævnet samt
at lave et omkostningsoverslag som en del af fredningsforslaget. Et overslag, der ifølge
naturbeskyttelsesloven skal medfølge et fredningsforslag, og som tager udgangspunkt i Miljø- og
Fødevareklagenævnets praksis for takster.
Det følger også af naturbeskyttelsesloven, at staten normalt betaler 75 pct. af tilkendte erstatninger og
kommunen 25 pct.
 
Vi vil gerne dialog
- Det er selvfølgelig helt fair at være uenig i loven og de processer, der følger af DN´s ret til at rejse
fredningsforslag, sådan som vi har oplevet det fra nogle lodsejeres side, men så må man rette sin kritik i
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den rigtige retning, siger René Lund Chetronoch. - I DN vil vi altid gerne i dialog, også om fredningssager,
og vi oplever som hovedregel, at dialogen er god og skaber bedre afgørelser for de involverede og
lokalsamfundene.

 



Ny sydfynsk naturbog

”Naturhistorier” er en ny sydfynsk naturbog med fascinerende og oplysende kig ind i naturens
mangfoldige univers.
Det er tredje bog i en serie af små naturbøger udgivet af Danmarks Naturfredningsforening Svendborg i
samarbejde med forlaget Historia. Forfatteren er naturmanden og medlem af DN Svendborgs bestyrelse,
Ian Heilmann, Thurø.
 
- Med de små naturbøger vil vi gerne være med til at udbrede kendskabet til naturens rige og forunderlige
verden, og vi håber, at bogen vil stimulere interessen for naturen hos både voksne og børn, siger Ian
Heilmann.
 
Med udgangspunkt på Sydfyn & Øer fortæller bogen om flora, fugle, insekter, svampe og en enkelt fisk,
og den inspirerer til udflugter og gode oplevelser i naturen – også sammen med børn og børnebørn.
Historierne er inddelt efter årets måneder, og mange af dem understreger behovet for at tage bedre vare
på naturen.
 
”Naturhistorier” er på 104 sider, rigt illustreret i farver med fotos og vignetter, koster 119 kr. – og kan
købes hos boghandleren og Danmarks Naturfredningsforenings webshop Forside - Danmarks
Naturfrednings Forening Shop

 

Vi er stadig modstander af cykelstien ved Hvidkilde

DN Svendborg er - før som nu - modstander af den planlagte cykelsti ved Hvidkilde, nord om Hvidkilde
Sø, og fortaler for et forløb syd om søen.
- Vi mener, at der er for mange natur- og kulturinteresser på spil ved en nordlig linjeføring, siger DN
Svendborg-formand René Lund Chetronoch. - Vi er klart af den opfattelse, at der bør udføres en egentlig
konsekvensvurdering i forhold til naturinteresserne på stedet – herunder for at afdække konsekvenserne
for de arter af flagermus og hasselmus, som findes i området. Begge arter er omfattet af
habitatdirektivets bilag IV og artsfredningsbekendtgørelsen, som fastslår, at levesteder – herunder raste-
og ynglesteder – ikke må forringes.
Desuden skal det fastslås yderligere, om cykelstiens forløb ude i søen vil kunne påvirke denne
miljømæssigt negativt.
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DN Svendborg har i årevis kæmpet for at få en linjeføring syd om søen og også udarbejdet flere forslag til
en sådan linjeføring. – Og ud over at være bekymrede for indvirkningen på de naturbeskyttede arealer i
området er vi bekymrede for trafiksikkerheden, idet cyklister vil skulle krydse vejen to steder, hvis
cykelstien lægges nord om søen, siger René Lund Chetronoch, som peger på, at fordelene ved at vælge
forløbet syd om søen er mange – bl.a.:
 

Det er den korteste vej mellem Ollerup- Svendborg C. Stien vil være en naturlig forlængelse af
Tankefuld-stien.
Det vil være en cykelsti i eget forløb uden trafikstøj og med max sikkerhed.
Det vil være en natur-og pendlersti gennem smuk natur med udsigt over Hvidkilde sø og slot.
Der vil ikke være konflikter med fredninger og kulturforhold.
Der vil ikke være konflikter med bebyggelser.
Der vil kun være små højdeforskelle.
Cykelstien kan hurtigt etableres. Der vil ikke være problemer med anden trafik og kun små
projekteringsudgifter.
Cykelstien kan udvides efter behov – til fremtidig vækst af pladskrævende ladcykler, el scootere
mm.
Den vil kun koste ca. 1/3 af de 63 millioner kr., som hovedvej-stien forventes at koste.

 

Vinterfugletur på Monnet

Søndag den 11. marts kl. 9-12 kan du komme med på en guidet fugletur til et af Svendborg Kommunes
mest særprægede naturområder – Monnet på Tåsinge – lige inden det fredede område bliver lukket for
yngleperioden.

Afhængigt af hvor hård vinteren er i landene nord for os, kan vi være heldige at se fjeldvåge, musvåge,
vandrefalk, blå kærhøg og mosehornugle - samt store flokke af rastende ande- og vadefugle på
strandengen eller på fladvandet. Knopsvane, sangsvane, grågås, canadagås, bramgås og mørkbuget
knortegås er regelmæssige gæster. Af ænder ses især gravand, pibeand, krikand, spidsand, ederfugl,
hvinand og toppet skallesluger. Der er også rastende vadefugle, bl.a. storspove, hjejle, vibe og almindelig



ryle og måske islandsk ryle, krumnæbbet ryle, stor og lille kobbersneppe, sortklire, hvidklire, tinksmed og
mudderklire.

Turen er børnevenlig, og mødestedet er ved indgangen til Monnet over for Monnetvej 8. Medbring
madpakke og noget varmt at drikke. Gummistøvler er en god ide. Det er et let krævende terræn.
Turledere er Christina Åkerman, Flemming Hansen og Ian Heilmann fra Danmarks
Naturfredningsforening Svendborg.
Alle er velkomne, og turen er som vores øvrige ture gratis.

Webshop

Støt DN

Tag på tur

Læs bladet

Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, København Ø, Danmark 2100, +45 39 17
40 00

Afmeld Administrer dine præferencer
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